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Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu Mgr. Dušanu Andršovi, Ph.D. za
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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na významnou postavu čínské literatury a umění Feng

Zikaie a jeho aktivity při uvádění západní hudby do čínských škol. Mapuje jeho přístup k

hudebnímu vzdělávání a ke vzdělávání a výchově obecně. Charakterizuje jeho osobitý styl a

pedagogické techniky, a ukazuje na jejich inspiraci v kulturním prostředí reformní atmosféry

období Májového hnutí v Číně a v konkrétních zahraničních, zejména japonských

předobrazech. Hlavní pramen je Feng Zikaiova populárně-naučná práce o hudbě Úvod do hudby

(Yinyue rumen 音樂入門), využita jsou i další autorova díla ze souborného vydání Feng Zikai

wenji 豐子愷文集.

Klíčová slova:

Feng Zikai; vzdělávání v Číně; modernizace čínské hudby; yinyue rumen

Abstract

The bachelor thesis focuses on Feng Zikai, a major figure in Chinese literature and art,

and his activities in introducing Western music to Chinese schools. It presents his approach to

music education and to education in general. It characterizes his distinctive style and

pedagogical techniques, and shows his inspiration in the cultural environment of the reformist

atmosphere of the May Movement period in China, and in specific foreign, especially Japanese

models. The main source is Feng Zikai’s popular educational book on music – Introduction to

Music (Yinyue rumen 音樂入門), and the author’s other works from the collected edition of

Feng Zikai wenji 豐子愷文集.
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Úvod

Cílem práce je představit pedagogické a osvětové působení všestranného umělce a

esejisty Feng Zikaie 豐子愷 (1898–1975) v oblasti uvádění západní hudby a hudební výchovy

do Číny. Jeho přístup ke studiu a výuce hudby jsou představeny na základě analýzy pojednání

Úvod do hudby (Yinyue rumen 音樂入門) které napsal v roce 1926 jako rozšíření vlastního

výukového materiálu Základy hudby (Yinyue de changshi 音樂的常識). Tyto hudební příručky

Feng Zikai napsal během svého pedagogického působení na škole moderního typu, Akademii

Li Da (Lida xueyuan 立達學園), kde učil mezi lety 1925–1928 (Feng Zikai 1926: 33). Úvod

do hudby, hlavní pramen práce, je editované vydání z roku 2018 ve zjednodušených znacích

jianhuazi 简化字. V poznámce editora je uvedeno, že byly provedeny pouze standardní úpravy,

aby byl autorův styl zachován co nejvěrněji. (Yinyue rumen: 7–8)

Tato práce představuje Feng Zikaiův osobitý přístup ke vzdělávání v období čínské

modernizace, kdy se vzdělávání v oblasti hudby a výtvarného umění mělo stát důležitým

nástrojem výchovy a kultivace moderního člověka. Práce se zaměřuje zejména na autorovo

pedagogické působení v oblasti hudby, představuje specifické kulturní prostředí, ve kterém se

pohyboval, a které jej jako popularizátora hudby a hudební výchovy významně ovlivnilo. Na

základě analýzy díla Úvod do hudby je přestaven autorův osobitý přístup a pedagogické

přístupy v kontextu reformního období Májového hnutí, jehož významnou součástí

byla modernizace vzdělávání po západním vzoru, což v neposlední řadě přineslo významné

změny v oblasti výuky západní hudby a hudební teorie. Feng Zikai se psaní a překládání

hudebních příruček věnoval i po roce 1928, kdy skončil své pedagogické působení na Akademii

Li Da. Práce se však zaměřuje především na období, které vydání Úvod do hudby předcházelo,

tedy na Feng Zikaiův umělecký růst a na jeho pedagogické působení ve 20. letech.

První část práce představuje počáteční fázi čínské modernizace a s ní související

změnu myšlení, nové hodnoty a postoje čínských vzdělanců. Představeny jsou změny týkající

se výuky a vzdělávání po západním vzoru, které toto reformní období přineslo. Spolu s tím se

první část práce zaměřuje také na počátky a vývoj výuky západní hudby v Číně. Představeni
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jsou též nejvýznamnější hudební pedagogové a průkopníci v oblasti výuky západní hudební

teorie, kteří působili na počátku 20. let a během období Májového hnutí v Číně.

Následující část práce se zaměřuje na život a osobnost Feng Zikaie. Seznamuje s

okolnostmi, které souvisely s jeho osobitým životním postojem a pedagogickým přístupem.

Feng Zikaiův myšlenkový svět spoluutvářelo tradiční čínské i moderní západní vzdělání stejně

tak jako osobnosti, mezi kterými se pohyboval. Formující a patrně zásadní vliv měl na Feng

Zikaie všestranný umělec, pedagog a později též buddhistický mnich, Li Shutong 李叔同

(1880–1942). Představeny jsou rovněž další významné osobnosti dobového uměleckého a

pedagogického světa, zejména vzdělanci z okruhu školy „Jezera bílého koně“ (Baimahu 白馬

湖), ve které Feng Zikai působil na počátku 20. let. Zmíněn je rovněž Feng Zikaiův studijní

pobyt v Japonsku v roce 1921, který měl na jeho uměleckou i pedagogickou kariéru veliký vliv.

Práce v neposlední řadě mapuje Feng Zikaiovy životní zkušenosti, charakterové rysy a pohled

na svět.

V další části práce je rozebrána hudební příručka Úvod do hudby. Dílo obsahuje

několik kapitol, ve kterých autor seznamuje čtenáře se základní hudební teorií, historií moderní

hudby a radí jim, jakým způsobem začít hrát na západní hudební nástroje, jako jsou například

klavír či housle. Některé kapitoly Úvodu do hudby obsahují také autorovy vlastní ilustrace,

které mají čtenářům zjednodušit studium západní hudby, a rovněž autorovy vlastní inovativní

techniky, rady a cvičení v oblasti výuky hudební teorie. Na vybraných pasážích příručky jsou

demonstrovány Feng Zikaiovy pedagogické techniky a osobitý styl, který byl formován jeho

bohatými zkušenostmi a myšlenkovým světem komunity vzdělanců, v níž se pohyboval.

Poslední část práce představuje pedagoga Feng Zikaie a jeho práce o hudbě v kontextu

kulturní a vzdělávací atmosféry první poloviny 20. století. Tato část porovnává dobový rozvoj

vzdělávání v hudební oblasti v Číně s technikami a přístupem Feng Zikaie a zaměřuje se na

vystižení toho, čím byla Feng Zikaiova práce inovativní.

K zápisu čínských jmen, názvů a termínů je použita standardní čínská fonetická

abeceda pinyin 拼音 . Ačkoliv je vydání příručky Úvod do hudby z roku 2018 a užívá

zjednodušené čínské znaky jianhuazi 简化字, vzhledem k charakteru díla uvádím všechny

čínské znaky jednotně v tradiční podobě fantizi 繁體字. Při přepisu japonských termínů práce
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vychází z citované literatury. Tyto přepisy jsou v závorce doplněny ekvivalentem v čínském

jazyce. Není-li uvedeno jinak, překlady citovaných pasáží jsou vlastní.
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1. Kapitola – Historické souvislosti

1.1. Modernizace v Číně

V druhé polovině 19. století se Čína setkala s neúspěchy, které souvisely s rostoucím

vlivem evropských států a Japonska na Dálném východě. Císařství pomalu spělo k svému konci

a čínští vzdělanci začali požadovat zavádění reforem po západním vzoru, které měly Čínu

modernizovat. Tradiční čínská kultura začala být považována za zkostnatělou a cílem

intelektuálů bylo oživit kulturu a život v Číně moderními ideály. Vzorem pro modernizaci se

kromě Evropy stalo Japonsko, které tímto procesem prošlo již v druhé polovině 19. století

během období reforem Meiji (1868–1912) a stalo se tak pro Čínu důležitým zdrojem reformních

myšlenek.

Na přelomu 19. a 20. století se počet reformně smýšlejících vzdělanců zvýšil a nové

myšlenky pronikaly i do vysokých kruhů qingského úřednictva a vlády. První pokus o reformy

na státní úrovni v roce 1889, tzv. Sto dní reforem (Wuxu bianfa 戊戌變法), však ztroskotal.

Nakonec však díky kritickým událostem, jako bylo například Boxerské povstání, qingská vláda

uznala potřebu zásadních změn a přiklonila se k reformám po západním vzoru.

Nové reformy se týkaly nejen změn administrativy nebo průmyslu, ale také oblasti

vzdělávání. V roce 1905 byly zrušeny tradiční císařské zkoušky a byl zaveden klasický

třístupňový vzdělávací systém po západním vzoru. V rámci reforem také do zahraničí

odcestovalo mnoho studentů, především do Japonska, kde se vzdělávali po západním stylu a


[…]


Yuanpei a Xiao Youmei, na které ve 20. letech navázali mladší vzdělanci. Například Wang

Guangqi sepsal mnoho knih, které měly vzbudit zájem čínských pedagogů o hudební výuku

(Gong Hong-yu 2016: 103). Feng Zikai význam hudební výuky zdůrazňoval též, sám se stal

učitelem hudby a zasloužil se o vytvoření praktických metod hudebního vzdělávání. Mnoho

čínských intelektuálů však propagovalo hudební výuku zejména proto, aby učinilo čínskou

společnost disciplinovanější. Wang Guangqi považoval využití hudební výchovy v Německu

za jeden z důvodů německé soudružnosti a civilizovanosti. Obdobným způsobem chtěl uplatnit

hudbu také ve společnosti čínské (Gong Hong-yu 2016: 102). Z podobného důvodu

prosazovaly hudební výuku na školách již dřívější generace reformátorů, k nimž například
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patřili Kang Youwei, Liang Qichao či Zeng Zhimin. Ti chtěli zpěvem školských písní podpořit

morálku a vlastenectví, jejich cílem tedy bylo využití hudby k nápravě společnosti (Liu a Mason

2010: 31–32). Feng Zikai se snažil o obohacení čínské společnosti i jednotlivců. Ze jeho

výkladu je však patrné, že současně usiloval o propagaci hudební výuku proto, aby hudba

poskytovala jednotlivcům estetický prožitek. Snažil se, aby čínská společnost porozuměla

hudbě jako prostředku, který může pozitivně ovlivnit kvalitu života každého jejího člena.
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Závěr

Feng Zikai se ve 20. letech stal jedním z prvních zprostředkovatelů západního

hudebního vzdělání zejména čínské mládeži. Ačkoliv se během svého působení věnoval

především výtvarnému umění a literatuře, hudba byla významnou součástí jeho profesního

života. Počátky Feng Zikaiova pedagogického a uměleckého působení spadají do období

Májového hnutí v širším slova smyslu, které se vyznačovalo příklonem k moderním, často ze

Západu a Japonska přejímaným ideálům, a které si kladlo za cíl proměnit čínskou společnost.

Již v této době se začal pohybovat převážně v centrech dobového myšlenkového kvasu a

udržoval styk s mnoha významnými intelektuály a umělci, kteří se aktivně podíleli na tvorbě

nové čínské kultury. Feng Zikaie coby hudebního pedagoga a popularizátora hudby dále

ovlivnilo studium v Japonsku, odkud již od konce 19. století do Číny proudily moderní

myšlenky a západní kultura. Feng Zikaie rovněž ovlivnilo studium na čínských školách nového

typu, jejichž osnovy byly sestaveny na základě Cai Yuanpeiových reforem a principů estetické

výchovy.

Pro porozumění vztahu Feng Zikaie k hudbě je třeba pečlivě se zaměřit na jeho

hudebně-uměleckou dráhu. Feng Zikai byl obeznámen s tradiční čínskou i západní hudbou.

Hudba hrála ve Feng Zikaiově životě významnou roli již od mládí a stala se důležitou součástí

jeho vzdělání coby moderního čínského vzdělance. Ačkoliv Feng Zikai ve svých pracích o

hudbě vycházel z japonských publikací, jeho „muzikologické“ dílo vykazuje svébytný styl a

dokládá jeho snahu zprostředkovat nové vědomosti o hudbě čínské společnosti, která v té době

ještě se západní hudbou neměla velké zkušenosti. Struktura Úvodu do hudby odráží jeho

chápání umění a skutečnost, že toto pojednání vychází z materiálů, které sepsal k vlastní výuce

dokládá, že se jedná o autorské dílo, a ne o pouhou kopii japonských hudebních pojednání.

Feng Zikaiova příručka Úvod do hudby patří mezi první původní čínské práce, které

pojednávaly o západní hudbě. Vedle Feng Zikaiových učebnic vznikala také další pojednání,

která měla za úkol rozšířit hudební vzdělání, v porovnání s Feng Zikaiovými příručkami se

jednalo o práce odbornějšího charakteru. Do těchto spisů se však promítlo dobové smýšlení

moderních čínských vzdělanců, vyznačující se odmítavým přístupem k tradiční kultuře. Feng
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Zikaiův Úvod do hudby částečně přejímá dobové pojetí hudebních tradic, na rozdíl od jiných

dobových autorů však Feng Zikai vyzdvihuje tradiční hudební kulturu Číny, snaží se nalézat

její přednosti, aby je postavil na roveň s přednostmi západní hudební kultury.

Úvod do hudby se stal oblíbeným studijním materiálem mimo jiné díky způsobu,

kterým autor poznatky o hudbě předává. Feng Zikaiovi se podařilo přizpůsobit dílo potřebám a

úrovni vzdělání dobové čínské společnosti. Přístupnost díla souvisí rovněž s tím, že Feng Zikai

často odkazuje na klasickou čínskou literaturu, filozofii či historii, a látku vysvětluje

prostřednictvím analogií s literaturou či výtvarným uměním. Feng Zikai se snažil

zprostředkovat komplexní seznámení s hudbou a dává čtenáři možnost nahlédnout do

nejdůležitějších oblastí, prostřednictvím kterých je možno základy hudby skutečně pochopit. Je

evidentní, že na rozdíl od jiných autorů prací o hudbě, kteří vnímali hudbu především jako

nástroj k nápravě společnosti, Feng Zikai se svým výkladem čínské studenty snažil přesvědčit

o tom, že hudba má obohacující vliv na život člověka.

Je evidentní, že si Feng Zikai v bouřlivém myšlenkovém prostředí 20. let dovedl najít

svou vlastní cestu, svébytný přístup k životu, a vytvořit vlastní osobitý pohled na čínskou i

západní kulturu. Dokladem toho jsou mimo jiné právě jeho práce o hudbě.
