Posudek vedoucího na bakalářskou práci Adély Tiché

„Feng Zikai jako hudební pedagog“

Bakalářská práce „Feng Zikai jako hudební pedagog“ představuje populárně-naučné pojednání Úvod

do hudby (Yinyue rumen 音樂入門), které Feng Zikai, významná postava v oblasti kultury a

vzdělávání v Číně první poloviny dvacátého století, sepsal v roce 1926.

Feng Zikai toto dílo vytvořil v době, kdy působil jako pedagog na pozoruhodné vzdělávací instituci,

šanghajské škole Lida xueyuan 立達學園. Tato moderní, na uměleckou stránku výchovy a vzdělávání

zaměřená střední škola byla mimořádně inspirativním prostředím. Ještě relativně mladý Feng Zikai

(28 let) zde působil po boku řady významných dobových vzdělanců a pedagogů a lze se domnívat, že

Úvod do hudby je do značné míry plodem tohoto specifického prostředí. Jednoznačně lze vyzdvihnout

vhodnost volby pramene, který v odborné literatuře dosud nebyl komplexně představen. Určité

omezení ovšem představuje skutečnost, že autorka bakalářské práce mohla pracovat pouze s novým

vydáním Úvod do hudby z roku 2018 a neměla přístup k prvnímu ani žádnému z následných

opakovaných vydání.

První dvě kapitoly bakalářské práce nastiňují širší kulturně-historické souvislosti, v nichž Feng Zikai

působil nejen jako pedagog v oblasti hudby a umění, ale také jako esejista a malíř. První kapitola

zmiňuje hlavní milníky modernizace dobového vzdělávání v Číně a zaměřuje se zejména na proces

modernizace hudební výchovy a výuky hudby. Druhá kapitola představuje Feng Zikaie jako studenta a

posléze pedagoga, přičemž důležitými součástmi tohoto představení jsou podkapitoly přehledně

mapující výjimečné pedagogické a myšlenkové prostředí škol Chunhui (Feng Zikai zde působil od

roku 1922) a Lida (Feng Zikai zde působil od roku 1925) a Feng Zikaiův nemalý tvůrčí vklad do

těchto dvou ve své době ojedinělých vzdělávacích projektů (s. 27-31).

Kapitola třetí je stěžejní částí práce, autorka se v ní postupně věnuje jednotlivým aspektům

zkoumaného pramene. Nejprve představuje jeho kompozici, celkové zaměření a záběr s přihlédnutím

k dobové obeznámenosti s dějinami evropské hudby a s hudební teorií. Následují důležité pasáže,

v nichž autorka upozorňuje na dobovou podmíněnost Feng Zikaiova specifického přístupu k hudbě (s.

36-44).

Důležitým problémem pro autorku práce je otázka, do jaké míry je Úvod do hudby kompilací, opírající

se o již existující (japonské) publikace, či do jaké míry jde o původní dílo, vykazující Feng Zikaiův

svébytný autorský rukopis. Zcela uspokojivému vyřešení této otázky brání dvě zásadní překážky.

Jednak to je již výše zmíněná skutečnost, že autorka měla přístup pouze k současnému vydání Feng

Zikaiova Úvodu do hudby, a rovněž skutečnost, že se práce (z pochopitelných důvodů) nepokouší o

komparaci s případnými japonsky psanými pracemi. Navzdory těmto omezením práce tím, že

upozorňuje na řadu charakteristik, které jsou jednoznačně otiskem Feng Zikaiova svébytného

rukopisu, přesvědčivě představuje Úvod do hudby jako výrazně autorské dílo.

Autorka práce představuje pro Feng Zikaie typický styl a metody výkladu, pozornost věnuje rovněž

tomu, jak se ve zkoumané práci odráží Feng Zikaiovo chápání hudby. Na základě analýzy založené na

pečlivé četbě pramene dochází autorka k několika platným závěrům. Práce přesvědčivě dokládá, že

Feng Zikai: 1) spatřoval význam hudby v jejím přínosu pro kultivaci jedince a až druhotně hudbu

chápal jako nástroj nápravy společnosti 2) vyzdvihoval silné stránky jak evropské, tak i čínské

hudební tradice 3) k „odbornému“ výkladu přistupoval svébytným způsobem, z kterého je patrný jeho

vlastní bytostně umělecký pohled na svět.

Po stránce jazykové a formulační práci hodnotím jako velmi zdařilou. Kvalitu práce pouze poněkud

snižuje tendence k opakování - výklad v jednotlivých částech práce je poměrně extenzivní a autorka ve

snaze o co nejširší záběr a představení možných souvislostí často opakovaně zmiňuje to, co již bylo

řečeno dříve.

Autorku práce je třeba pochválit za to, že svoji analýzu podepírá řadou citací opatřených překladem,

který má celkově velmi vysokou úroveň. (Díky kvalitním překladům si o specifikách Feng Zikaiova

výkladu může udělat velmi dobrou představu i čtenář nedisponující znalostí čínštiny.) Pouze

v několika případech by bylo možné uvažovat o vhodnějších řešeních, viz např. „Toto je hypnotická

píseň…“ (催眠歌 ukolébavka) „…uspává své dítě ke spánku“ (逗幼兒睡覺 uspává/ukolébává dítě)

(47).

K diskusi dávám otázku týkající se dobových muzikologických prací z pera čínských badatelů.

Opakovaně jsou zmiňovány práce Xiao Youmeie (1920) či Wang Guangqiho (1924), přičemž

autorka ve Feng Zikaiově Úvodu do hudby nalézá stopy jistého vlivu prací těchto autorů. Ví se

něco o tom, jak byly tyto práce ve své době vlivné a jak byly známé v kruzích, v nichž se

pohyboval Feng Zikai?

Posuzovanou bakalářskou práci hodnotím známkou „výborně“.
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